
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

►... micuţul care va fi astăzi 

dedicat Domnului: Matei 

Cristian Niţu. El să îi facă parte 

de veşnicia împreună cu El şi să 

reverse peste întreaga lui familie 

multe binecuvântări, din cer şi de 

pe pământ! 

 

► … familiile bisericii. Domnul 

să lase pace şi binecuvântare în 

familiile noastre şi să ne ajute să 

ne încredinţăm pe deplin în 

Braţul Său ocrotitor! 

 

“Binecuvântat să fie omul care 

se încrede în Domnul şi a cărui 

nădejde este Domnul!”  

(Ieremia 17:7) 
  

Să ne rugăm  
pentru: 

  ATENŢIE 

Băieţelul adus azi la binecuvântare se numeşte 
MATEI CRISTIAN. Iată ce înseamnă aceste 

nume:  
 

   Matei - nume de 
origine ebraică, derivând 
din „Mattityahu” – format 
din prescurtarea cuvântului 
„Jahve” - „divinitate” şi 
„matath” - „dar, cadou”; 
prin urmare, acest nume 
înseamnă „dar de la 
Dumnzeu”. În Biblie, 
Matei (sau Levi, vameşul) 
a fost unul din cei 
doisprezece ucenici ai Domnului, care a scris şi prima 
evanghelie din Noul Testament. 
 

   Cristian - provine de la numele latine 
„Christianus”, „Christiana”, care derivă de la 
„Christus” - formă preluată de romani şi care stă la 
baza lui „christianus”, care apare cu valoare de nume 
personal distinctiv când creştinismul a devenit religie 
oficială, însemnând „urmaşul lui Christos”. Numele 
„Christos” provine din verbul grecesc „chriein” care 
înseamnă „a unge”.  
 
    Fii binecuvântat, Matei Cristian!  D. P. 

Ce înseamnă numele copilului 
meu? 
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“Adevărat vă spun că, dacă nu vă veţi întoarce la Dumnezeu şi nu 
vă veţi face ca nişte copilaşi, cu niciun chip nu veţi intra în 

Împărăţia cerurilor.” (Matei 18:3) 

 

Credinţa unui copil 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

Î ntr-o duminică l-am auzit pe Mike vorbind despre relaţia cu cei doi tați ai lui 

- cel care l-a crescut și Tatăl lui ceresc. Prima dată a descris copilăria lui cu 

încrederea avută în tatăl lui pământesc, o relație "simplă și necomplicată". El s-a așteptat 

ca tatăl lui să repare lucrurile stricate și să-i dea sfaturi bune. I-a fost frică să-l supere 

deoarece adesea uita că dragostea și iertarea tatălui urmau întotdeauna. 

Mike a continuat: "Cu câțiva ani în urmă, am încurcat rău lucrurile și am făcut 
mulți oameni să sufere. Datorită greșelii mele am pus capăt unei relații fericite, simple 

cu Tatăl meu Ceresc. Am uitat că puteam să-L rog să repare ce am stricat eu și să-I cer 

sfatul." 

Anii au trecut. În cele din urmă, deși simțea o nevoie disperată după Dumnezeu, 

totuși se întreba ce să facă. Pastorul lui i-a spus: "Spune-I lui Dumnezeu că-ți pare rău și 
crede acest lucru." Dar Mike a început să complice lucrurile cu întrebări de genul: "Cum 

ar putea fi așa simplu?"  sau:  "Dar dacă... ?" 

La urmă, pastorul s-a rugat: "Te rog, Doamne, dă-i lui Mike credința unui 
copil!"  Mike a mărturisit mai târziu, plin de bucurie: "Domnul a făcut așa!"  

Mike a regăsit intimitatea cu Tatăl lui ceresc. Cheia pentru el și pentru noi este să 

punem în practică o credință simplă și necomplicată ca a unui copil.   

     www.blog.stancamantuirii.net 
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NE RUGĂM PENTRU BISERICILE EVANGHELICE 
DIN TIMIŞOARA 

Biserica CASA ÎNCHINĂRII 
Date generale: Casa Închinării și-a deschis porțile în anul 2004 – cei 130 de 

membri se adună la părtășie împreună cu pastorul lor, fr. Dorel Petru Mengher, în 

locașul de pe Splaiul Tudor Vladimirescu, nr. 16 A (zona Piaţa Maria). 

Salutul bisericii: Fiți sănătoși, fiţi oameni, fiţi treji!  

Motive de rugăciune:Suntem chemați să ne rugăm împreună cu acești frați și 

surori ca viziunea spirituală a fiecăruia dintre ei să fie una reală, ca viața lor să fie 

o adevărată mărturie pentru cei din jur și astfel ei să reprezinte reale surse de 

evanghelizare pentru cei care nu Îl cunosc pe Dumnezeu. Totodată, biserica ar 

avea nevoie de un teren pe care să își construiască un nou locaș de închinare – 

cerem cu credință 

ajutorul Celui 

Preaînalt și fie ca El 

să lucreze și în acest 

acest sens. Casa 

Închinării să fie o 

reală Casă a 

Domnului, unde 

fiecare suflet să se 

închine Creatorului 

cu sinceritate și 

dragoste!  I. T.    

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 11 august - Daniela Ignat, Vladimir Lazău 

Luni, 12 august - Sebastian Balogh, Amalia Boiti, Petronela Cibian,  
 Cristina Iudean-Eremia, Adela Micşa, Mario Vârlan 
Marţi, 13 aug. - Mircea Costea, Felicia Glokner, Iudita Ianoş, Eliza Pantea 
Miercuri, 14 august - Andrei Coroi, Hafia Corjuc, Damaris Mureşan 

Joi, 15 august - Roxana Aramă, Andreea Buşa, Claudiu Crăiţă,  
 Ana Maria Draia, Damaris Loghin 
Vineri, 16 august - Ioan Eremie, Emilia Martin, Daniel Oneţ,  
  Viorel Şandor 
Sâmbătă, 17 august - Elida Vornicu 
 

“Dacă este cineva temător de Dumnezeu şi face voia Lui, pe acela îl ascultă Dumnezeu.” (Ioan.9:31) 
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U nul dintre cei mai cunoscuți istorici, filosofi și cercetători ai creștinismului din 
Europa, profesorul francez Ernest Renan, a scris în 1863 o carte care a devenit 

celebră, aceasta fiind tradusă în foarte multe limbi și cunoscută pe întreg mapamondul, cartea 
Viața lui Isus. Această carte a stârnit încă de la prima apariție și până astăzi foarte multe 
controverse și multe critici din partea comunității bisericești și a creștinilor în general. Motivul 
acestor controverse este acela că istoricul francez Îl prezintă pe Isus în această carte ca pe un 
mare întemeietor de religii, atribuindu-I foarte multe superlative pentru calitățile și capacitățile 
sale umane, dar în ciuda tuturor acestor mari aprecieri la adresa lui Isus, el nu Îl prezintă ca pe 
Fiu al lui Dumnezeu, ci ca pe un mare Om, ca pe un mare spirit deschizător de drumuri pentru 
spiritualitatea umană, însă nu ca pe un Dumnezeu întrupat.  

Există astfel oameni care Îl respectă pe Isus Hristos pentru lucrarea Lui de-a lungul 
istoriei, a generațiilor, cărora le place să audă despre El, să cunoască despre El, Îi respectă 
numele și influența mare asupra umanității. Îl adaugă cu reverență pe lista divinităților pe care 
le mai respectă și amestecă codul Lui moral cu cele ale altor religii. Totul devine un mixaj 
spiritual, mistic, uneori chiar ocult, sub imperiul relativismului în care nimic nu mai este 
absolut, iar adevărul este împrăștiat peste tot în acest mare univers esoteric... dar fără Hristos. 

Alții sunt de-a dreptul fascinați de ”personajul” Isus, dovada fiind chiar succesul 
enorm de care se bucură tot felul de cărți celebre care tratează ”tema” vieții lui Isus. 
”Personajul Isus” a devenit în ultimii ani un produs comercial foarte bine vândut, nici nu apare 
bine o carte pe o astfel de temă că se și 
epuizează tirajul, este un adevărat ”trend” 
să citești despre ”Isus”. Dar ceea ce nu știu 
ei, este că acel personaj despre care citesc, 
”Isus”, nu-i Hristos cel adevărat... acela e 
doar un personaj special poleit pentru ei. 
Este o minciună devastatoare care vrea să 
facă din Fiul lui Dumnezeu un pesonaj de 
literatură, de colecție ce-i drept, dar o 
minciună... 

Mai sunt și acei oameni morali, 
respectabili, cu inimă bună, care respectă 
preceptele creștine și care sunt aproape de Isus și totuși departe... Mai este un pas de făcut, un 
salt prin credință înspre un legământ spiritual între ei înșiși și Hristos pe care mulți dintre ei nu 
ajung să-l facă și sfârșesc să trăiască toată viața în umbra marelui Hristos, dar nu în El... 
Rămâneți în Mine, și Eu voi rămâne în voi (Ioan 15:4). 

Atunci când omul refuză să creadă că Isus este Fiul lui Dumnezeu și acceptă alte 
compromisuri la nivelul minții referitor la identitatea lui Isus, mai convenabile pentru el, se 
află într-un mare pericol spiritual la care nici nu se gândește și nici nu vrea să-l știe, iar 
apelurile altor creștini vizavi de pierderea sufletului său pot fi extrem de supărătoare și 
sâcâitoare, de-a dreptul plictisitoare, nu știe că el și-a uitat sufletul și nu-l mai simte... dar 
totuși îl are, iar chemarea lui Dumnezeu este și pentru sufletul lui. 

Renan a fost așa aproape de locurile unde a trăit Fiul lui Dumnezeu, alți oameni 
trăiesc în preajma Lui și chiar au parte de unele scântei de lumină din Lumina Lui, dar nu Îl au 
în ei, trăiesc doar în umbra acestui mare Om, umbra marelui întemeietor de religii, marelui 
deschizător de drumuri, umbra marelui spirit al omenirii.... și nu fac saltul prin credință în 
uniunea cu Marele Hristos, cu Cel Viu, Cel Întrupat și Cel Înviat...   A. F.    

APROAPE ŞI TOTUŞI DEPARTE DE DOMNUL 

“Rămâneți în Mine, și Eu voi rămâne în voi!” (Ioan 15:4) 
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